<sup>a</sup> *Sic. Legendumne abfuisse?*

<sup>1</sup> Canisius tunc concionari solebat in templo S. Crucis, quod postea destructum est; cf. supra p. 374<sup>2</sup>,      <sup>2</sup> Cf. supra p. 383.

<sup>3</sup> Capitulum argentinense inter nobilia Germaniae capitula fere nobilissimum erat; omnes enim capitulares (qui 24 erant) principes vel comites vel liberi barones imperii esse debebant.      <sup>4</sup> Cf. supra p. 386<sup>2</sup>.      <sup>5</sup> Mauritio de Hutten.

variae obstitissent quominus ea in Concilium profectio succederet<sup>1</sup>. At boni canonici illi, ne quicquam intentatum relinquerent, non modo secundas ad me litteras dedere, quibus ut iter mature ingrediari contendunt maxime, sed etiam ad Pontificem Maximum, ad Cardinalem Mapheum<sup>2</sup>. et ad P. T. scripserunt ut iussus Argentinam amander agamque concionatorem. Nunc ea concepta est expectatio fore ut ad proximam illis quadragesimam adsim. Novit autem Dominus quantopere sit opus, cum in aliis Germaniae oppidis, tum in hac praeclearissima civitate, opus, inquam, fidissimis Dei servis et operariis. Nam Argentina velut haeresum sectarumque sentinam collegit, postquam illic velut in arce regnarunt illi pestilentes, nec minus eloquentes, Bucerus, Capito, Sturmius, Hedion<sup>3</sup>, similesque pestes. Quo magis Christum precari par est ut ad messem illam vel meliores quam ego sum ac esse possim mittat operarios, vel si obedientiae ius tale quid a me postulet sua ipse gratia, qui dominus est messis<sup>4</sup>, suppleat quod ad provinciam eam rite obeundam in me omni quidem ex parte desideratur. Atque his [?] <sup>a</sup> sane Patrum et Fratrum non defuturas mihi preces puto, quas ardentem quidem numquam non expeto. E quibus saepe ita pendere videor mihi ut firmissimum in terris praesidium non requiram.

Nunc priusquam absolvam omnia, Christo gratias agendas primum arbitror quod, sicut in aliis christiani orbis provinciis factum est, sic etiam de Germania nostra brevi fore promittat: nimirum ut variis in locis exstructa hic collegia videamus, ubi contra fidei hostes invictum Jesu nomen ejusque sodalium longe lateque resplendeat.

De Viennensi Collegio dicere supersedeo quod iam optimis quoque proventibus dotatum est<sup>5</sup>. Praecessit Rex Romanorum. Hunc sequi duces volunt Electores duo imperii, Archiepiscopus Moguntinus<sup>6</sup> et Trevirensis<sup>7</sup>. Accedunt dein duo Germani et ipsi Episcopi, Constantiensis<sup>8</sup> et Eystettensis, qui cum regum intuentur exemplum, et suis

<sup>a</sup> Sic Litt. quadr.; hic?

<sup>1</sup> Vide supra p. 385. *Polancus*: „Sed et suffraganeus Episcopus, et deinde Eistetanus, suo loco ad Concilium mittere, vel deducere ipsi, P. Canisium aut P. Gaudanum nitentur; cum vero princeps Bavariae timeret ne alio postea hi Patres mitterentur, si Ingolstadio recederent, nunquam suum ad id consensum, qui tamen erat necessarius, praestitit“ (Chronicon II, 261). Eadem similibus verbis refert *Sacchinius*, Can. p. 61; qui tamen, ubi Polancus de „suffraganeo Episcopo“ scribit, „Frisingensem“ episcopum ponit, idque recte, ut videtur. Ecclesiae frisingensi ab a. 1541 usque ad 31. Decembris 1551 praerat Henricus palatinus ad Rhenum.

<sup>2</sup> Vide supra p. 377<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> „Hedio“ (Heyd, Heid) ille vocari solebat.

<sup>4</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2.

<sup>5</sup> De hac re postea plura dicentur.

<sup>6</sup> Sebastianus de Heusenstamm; at collegium moguntinum anno demum 1561 institutum est.

<sup>7</sup> Ioannes de Isenburg. Collegium treverense a. 1560/61 conditum est.

<sup>8</sup> Christophorus Mezler. Constantiense collegium institutum est anno 1592.

prospectum eatenus volunt, de collegiis Societatis instituendis tractare coeperunt. Qua de re ut conatus illorum rite succedant, illicque<sup>a</sup> major exerceatur nostra charitas, ubi procul dubio major sese offert necessitas, Christum merito precabimur ut Societatis nova veluti luce densas pellat tenebras, quae Germaniam omnem, ut nullam provinciam christianam aliam, obscuravere.

Lux vera<sup>1</sup> Christus nos respiciat illustretque semper gratia sua. Amen.

Ingolstadii, postridie Circumcisionis Christi, anno Nativitatis ejusdem 1552.

Filius et servus infimus,

PFETRUS CANISIUS.

## 122.

### SANCTUS IGNATIUS

PP. PETRO CANISIO, CLAUDIO IAIO,  
NICOLAO GOUDANO, S. J.

Roma 12. Ianuarii 1552.

Ex „*Monumentis historicis*“ S. J. l. c. p. 565, adnot. 1.

*De Canisio et Goudano Ingolstadio ad tempus Viennam mittendis 12. Ianuarii 1552 „scriptum fuisse fuit<sup>2</sup> Patribus Claudio Juio et Petro Canisio, missaque sunt patentes seu obedientiae litterae Patribus Canisio et Gaudano, quibus eis injungebatur ut, cum bona Ducis, Aistetensis Episcopi, Universitatis et populi venia, quamprimum Ingolstadio Viennam se conferrent“<sup>3</sup>.*

<sup>a</sup> illisque *Litt. quadr.*

<sup>1</sup> Io. 1, 9.

<sup>2</sup> Quia res collegii Ingolstadii condendi in longum trahebatur, Ignatius suos inde advocare statuit et effecit, ut Ferdinandus rex eos a summo pontifice quasi commodato obtineret, donec collegii ingolstadiensis adesset maturitas. Vide infra, monum. 80—83.

<sup>3</sup> Haud recte igitur *Crétineau-Joly* scribit Canisium Viennam ad collegium instituendum venisse anno 1551 (*Histoire de la Compagnie de Jésus* tom. I, chap. 6 [Tournai 1846], p. 109). Collegii viennensis initia copiose enarrata sunt ab *Antonio Sochero* S. J., *Historia Provinciae Austriae Societatis Jesu*. Pars prima (Viennae Austriae 1740) p. 20—27. Notandum autem est Socherum in libro suo conscribendo usum esse historia manu scripta collegii viennensis, a P. Laurentio Magio, qui collegii eiusdem rector et provinciae Societatis austriacae praepositus provincialis fuit, „circa A. C. 1570. concinnata“ (l. c. p. 16<sup>1</sup>, 36. 55. 60—61 etc.). Summi etiam momenti sunt, quae ipsi primi Socii viennenses Romam scripserunt (in *Litteris quadrimestribus* I, 405—409. 456—461 etc.).

## 123.

## SANCTUS IGNATIUS

PP. PETRO CANISIO ET NICOLAO GOUDANO, S. J.

Roma 28. Ianuarii 1552.

Ex *Polanci* „Chronico“ II, 564.

*Ignatius, inquit Polancus, „28 Ianuarii [1552] nomine Summi Pontificis, cui obedientiam peculiari roto in missionibus debet Societas, ut inde [i. e. Ingolstadio] Viennam se conferrent, nostris Ingolstadiensibus scripsit, et quidem intra decem dies postquam litteras accepissent“<sup>1</sup>.*

## 124.

## CANISIUS

## MAURITIO DE HUTTEN,

episcopo eystettensi.

Vienna Austriae inter mensem Martium et Novembrem 1552.

Ex cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 2<sup>a</sup>. Etiam apud *Verdière* l. c. I, 449.

*P. Nicolaus Goudanus Ingolstadii adolescentes quosdam „ad pietatem propius adducebat“. Inter hos „Joannes Dyrsius Eystettensis fuit, alumnus ille primum Episcopi atque canonicus, sed quj utrumque Doctorem ex Bauaria discedentem Viennam est usque comitatus et Collegio simul illic adscriptus“<sup>2</sup>,*

<sup>1</sup> Canisius 24. Februarii Albertum V. adiit, ut gratias ei ageret et abundi veniam obtineret. Is „multis modis immo et precibus agebat ut aliquandiu subsisterent, donec ad socerum suum Ferdinandum ipse scriberet; sed cum praescriptum decem dierum tempus moram non ferret, hoc decrevit tandem, misso Romam secretario revocationem eorum curare juxta spem, quam P. Ignatius ei faciebat, cum Collegium Ingolstadiense inchoaretur“. 28. Februarii, quae dies dominica erat, „cum post concionem populo valediceret P. Canisius, multi cum planctu et lacrymis quantum de recessu eorum dolerent testati sunt. Eundem affectum professores Universitatis, cum eis valedicerent, ostenderunt, et pene tota Universitas“. Episcopum etiam eystettensem salutarunt. „Primores civitatis“ eos usque ad navem comitati sunt, qua secundo Danuvio vehebantur, immo et aliqui cum eis aliquandiu navigaverunt. Haec a *Polanco* referuntur (Chronicon II, 564—566). Atque etiam *Wiguleus Handt*, qui Alberti V. ducis consiliarius et per complures annos universitatis ingolstadiensis curator fuit, in magno illo suo libro „Metropolis Salisburgensis“, Ingolstadii anno 1582 primum vulgato, testatur: Canisium et, qui a. 1549—1552 Ingolstadii cum eo erant, Socios „bonam sibi gratiam in eo Gymnasio conciliasse suique desiderium illic reliquisse“ (Metropolis Salisburgensis, ed. *Christ. Gewoldus*, II [Ratisponae 1719], 277).

<sup>2</sup> „Duo germani novitii cum eis venerunt, quorum alter fuit Joannes Dirsius“: *Polancus* l. c. II, 565; alter Lambertus Auer vel Carolus Grim fuit; cf. supra p. 380<sup>6</sup>. *Mederer* (l. c. I, 229) affirmat tunc a Canisio et Goudano in itineris atque etiam vitae societatem assumptum esse Iodocum Castner, qui postea collegii ingolstadiensis minister et a. 1577 collegii halensis rector fuit. Societatem vero hic ingressus est multo post; nam eum demum 24. Februarii 1571 Romae prima Societatis vota fecisse constat

*etsi Episcopus aegre ferret clancularium velut abitum alumni, eoque succerret nonnihil Doctori Canisio, sed literis ab eodem acceptis de tota causa rescripsit amanter, et paulo ante mortem<sup>1</sup> ostendit se Dyrsij factum comprobare<sup>2</sup>.*

## 125.

## CANISIUS

## P. LEONARDO KESSEL

ceterisque Sociis coloniensibus.

Vienna 8. Aprilis 1552.

Ex apographo (2<sup>o</sup>; 3<sup>1</sup>/<sub>3</sub> pp.), quod mense Maio vel Iunio eiusdem anni Ioannes „Cospaeanus“, montanus, „Societatis Iesu alumnus“<sup>3</sup>, Coloniae ex archetypo descripsit et Ludovico Blosio (de Blois) ordinis sancti Benedicti, abbati monasterii laetiensis (Laetiae, Liessis, in Gallia) destinavit; at Blosio missum esse non videtur; nam hodie quoque Coloniae est, in Cod. colon.: „Epistt. ad Kessel. I.“ ff. 2 non sign. Vide, quae infra post ipsam epistulam scribentur.

In eodem codice (post f. 61) alterum apographum est, quod saeculo XVII. scriptum esse videtur.

*Se Ingolstadio revocatum esse. Fratres ex Colonia advenisse. Vexationes cum gaudio perferendas esse. Sociorum coloniensium alumnos vehementer exhortatur, ut magistris perfecte oboediant, atque immo evangelicam perfectionem in Societate Iesu sectari et ipsi statuunt. Quantopere desideret, ut Theodoricus frater suus idem statuat. Se Argentoratum missum iri. Iis, qui in carcere sint viennensi, se parochum sese praestare. De Turcarum crudelitate. In vulnera Christi confugiendum esse.*

Jesus.

Charissimi fratres in Christo Jesu.

Gratia Domini nostri Jesu Christi et eius pax sempiterna nobiscum. Benedictus pater ille misericordiarum ac Deus totius consolationis<sup>4</sup>, qui nos tanta locorum intercapedine diiunctos, abunde consolatur, et absentes cum in literis, tum in fratribus quos mittitis, iucunde<sup>a</sup> praesentes facit. Hoc nondum ad vos per-

<sup>a</sup> iucundae *Cospaeanae*.

ex „\*Libro professionum et votorum“ collegii ingolstadiensis f. 31<sup>a</sup> (nunc cod. 270 bibliothecae universitatis monacensis). <sup>1</sup> Obiit 6. Decembris 1552.

<sup>2</sup> Ioannes Dyrsius (Thyrsius, Dirsius, Dirschius), cum in collegio viennensi philosophiae et in romano theologiae operam dedisset, a. 1563—1566 collegium oenipontanum gubernavit. Magdalanae, Ferdinandi I. caesaris filiae piissimae et erga Societatem Iesu liberalissimae, a sacris confessionibus fuit (\*Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ [qui apud nos est] f. 359<sup>a</sup>. \*Cod. „Initium et Progressus Collegii Soc. Iesu Oenipontani“ P. 1, p. 4 [Oeniponte, in musaeo Ferdinando, Bibl. Tirol. tom. CCXXXII, n. 596]).

<sup>3</sup> Nescio num hic idem sit ac „Iohannes de Montibus, publicus Urbis [coloniensis] Professor“, de quo *Reiffenberg* ad a. 1553: „Animo, nuncupatisque votis dudum noster, privatas . . incolebat aedes, suoque in lycaeo artes tradebat“ (l. c. p. 42). De Ioanne „Conspeano“ Lovanio Coloniā misso v. *Polancum* l. c. II, 270. 284.

<sup>4</sup> 2 Cor. 1, 3.

latum arbitror, venerabilem P. Doctorem Gaudanum<sup>a</sup> et me Ingolstadio reuocatos esse, et postulante ita Serenissimo rege Ferdinando Viennam missos peruenisse<sup>1</sup>. Quo fit vt in Bauaria nos frustra quae-rierint fratres, quos vna cum libris non parum grauatos misistis Ingolstadium<sup>2</sup>. De nostris autem occupationibus ac de successu viennensis collegij vt ad vos scribant alij, curabo: Cristo libet gratias agere, quo duce augetur isthic fratrum numerus, et magis magisque splendescit fructus, quem cum patientia colligitis, cum securitate conseruatis, quamdiu tribulationum sale condiuntur cibi vestri, quos alijs pascendis in Christo largimini. foelices qui vobiscum agunt studiosos dixerim, quod clarissime videant, exemploque vestro discant, quid sit pugnare cum mundo, quid oppugnari a Sathana eiusque denso satellitio. illi sub vestris alis tueri se facile possunt quantumuis frendeant ac fre-mant hostes, quorum furor vester honor est. Curent tantum vestro parere imperio, si maxime se saluos volunt<sup>b</sup>, curent gallinas amare, si se pullos arbitrantur<sup>c</sup>, curent citra metum, citra solitudinem omnem se primum Christo. Deinde vobis omnia concedere: Curent simpliciter excipere, Reuerenter auscultare, constanter explere quicquid non iniunctum modo, sed etiam consultum a vobis fuerit. Vtinam apertis viderent oculis, quantum adferant gaudium<sup>d</sup> suis angelis quoties obedientiae satisfaciunt et suo relicto sensu se totos<sup>e</sup> permittunt ijs quos Christus non secus ac seipsum iubet audiri<sup>3</sup>. Quam facile peruenirent ad summa, si quae infima vilissimaque sunt ex animo spernerent abijicerentque. Nempe vt aurum amittamus, terram et plumbum et ferrum sectamur? vt summas animi voluptates negligamus, momentaneam falsamque in creaturis dulcedinem requiramus? Non sapit nobis manna, quia aegyptiorum ollis infectum retinemus palatum<sup>4</sup>,

<sup>a</sup> Gandavum *apogr. alterum.*

<sup>b</sup> velint *ap. alt.*

<sup>c</sup> arbitrentur *ap. alt.*

<sup>d</sup> gaudij *ap. alt.*

<sup>e</sup> solos *ap. alt.*

<sup>1</sup> *Boero* affirmat eos 9. Martii Viennam venisse (Canisio p. 88; Iaio p. 208).

<sup>2</sup> In matricula universitatis viennensis inter eos, qui exeunte a. 1551 et ineunte 1552 e „natione Rhenensi“ inscripti sunt, comparent „Jacobus Tsannteles flandrus Jesuita“ et proxime post eum „Otto Briamont laodinensis Jesuita“ (Cod. „Matricula Universitatis Viennensis IV.“ f. 85<sup>a</sup>. Viennae, in archivo universitatis). Hi duo iuvenes ex academia lovaniensi, ut Societatis Iesu institutum sequi possent, Coloniā ad P. Leonardum Kessel fugerant, ab eoque statim ad Socios ingolstadienses atque ab his ilico ad viennenses ablegati erant. Iacobus „Tsannteles“ (quod nomen fortasse accurate scriptum non est) a P. Nicolao Lanoio in litteris 24. Aprilis 1552 Vienna Romam missis „Iacobus Aldenardensis“ vocatur. Tertius novicius cum iis venit „Rogerius Pepingensis“ (cf. supra p. 334<sup>3</sup>), qui et ipse Lovanii Socii se iunxerat (*Litterae quadrimestres* I, 507. 576. *Polancus* l. c. II, 563—569. *Reiffenberg* l. c. p. 36—37. *Socher* l. c. p. 27—28). Ex verbis autem Canisii supra scriptis intellegitur, post tres illos Colonia alios quoque Societatis scholasticos vel novicios Ingolstadium missos esse; quorum nomina ignoro.

<sup>3</sup> „Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit“ (Luc. 10, 16).

<sup>4</sup> Cf. Ex. 16, 3. Num. 21, 4. 5.

destituimur pane vinoque coelesti, quia nulla est vasis munditia, quo Ambrosiam et nectar excipiamus. Per tot ambages erramus, qui breuissima semita perduci poteramus ad regnum, et omnib. tum copijs tum voluptatibus affluere. Ah cur nondum placet opulenta in Christo paupertas? Cur detrectamus suavissimum<sup>a</sup> obedientiae iugum?<sup>1</sup> Cur Christo vocanti, assistenti, et collaboranti diffidimus? Nihilne nos mouent tot aliorum exempla, qui multis nos parasangis praecurrunt et anteuertunt, siue spectemus nobilitatem generis, siue fortunarum rationem, siue doctrinae magnitudinem, siue vitae ornamenta consideremus? Proposita sunt ob oculos Christi verba, promissa, exempla, consilia, quibus admoneamur, et incitemur ad perfectissimam viuendi normam, parata offeruntur ad pugnandum arma, et ad currendum<sup>b</sup> et laborandum nihil deest, si tantum quae iacent ante pedes accommodemus. Vtinam, Vtinam aliquando sapiant, qui tot modis auidam nostrae salutis<sup>c</sup> charitatem illam immensam audiunt ac vident, sed audiunt ac vident tantum, proh dolor, ac pudor, tempusque diuinæ visitationis pulcherrimum negligunt<sup>2</sup>, et vel improbe, vel frigide vel praepostere transigunt praetermittunt hanc ipsis oblatam, et agnitam bene beateque viuendi occasionem. Videmus omnes vitae huius miseriae maximas plurimasque, temporum experimur difficultates asperimas, et vicissitudines rerum pene omnium sentimus horribiles, perinde ac si suum extremum agat mundus delirium, statim in nihilum collapsurus. Quanto feliciores vos, qui extra turbas quiete, si vultis, et perfecte si sapitis, vitam agitis, quique supra communem vulgi captum intelligitis, quae ad voluntatem Dei bonam, beneplacentem atque perfectam<sup>3</sup> requiruntur. Potestne igitur, vos omnes obsecro. potestne inquam suam in vobis partem vindicare mundus tam immundus quam malignus, vanus et caducus, in quo nihil perpetuum beatumque<sup>d</sup> comperiat? Valeant hoc ipso nomine parentes, si quae<sup>e</sup> mundi sunt quaerant in vobis, et non vosipsos ad summam summi creatoris gloriam promouere contendant. Relinquitte sarcinas, si cursum vultis expeditum, et iucundum ad immortalitatem: spes fallaces expuite, si coelestes opes expetitis, diuitias relinquitte mortuis qui Christo foetent<sup>4</sup>: Thesauros autem qui locupletant puras, et sanctas animas, per mare per terras per tot discrimina rerum<sup>5</sup> quaerite, sectamini, desiderate. Christus etiam suos habet negociatores et institores, in his vos recenseri velim. Nostis accepta concreditaque vobis talenta: liberaliter erogate, sed in salutem vestram et proximi: vestra studia

<sup>a</sup> sanctissimum *ap. alt.*<sup>b</sup> concurrendum *ap. alt.*<sup>c</sup> salutis nostrorum *ap. alt.*<sup>d</sup> beatumve *ap. alt.*<sup>e</sup> qui *Cosp.*<sup>1</sup> Cf. Matth. 11. 30.<sup>2</sup> Cf. Luc. 19, 44.<sup>3</sup> Rom. 12, 2.<sup>4</sup> Cf. Matth. 8, 21. 22.<sup>5</sup> „Per varios casus, per tot discrimina rerum Tendimus in Latium“ (*Vergilius*, Aeneidos l. 1, v. 204. 205).

sint lucra spiritualia, quibus ecclesiam ornetis, et locupletetis. Haec mihi suggerit animus, dum vos cum<sup>a</sup> venerabili P. Leonardo ob oculos mihi propono, vobisque non secus ac fratribus seu germanis seu spiritualibus. consultum optime cupio. Nam tametsi mea non egeatis adhortatione, vt quae domi suppetit quotidie, tamen et locus et tempus admonebant<sup>b</sup> ne vos meo negligere silentio vellem, scribo interim (vt fit) tumultuarie, scriptique fructum<sup>c</sup> hunc quamuis indignus postulo, vt Canisium ex animo vestrum Christo quam maxime, et soepiss. commendetis. Tantum ad crucem praeparemus animos: obedientiae iugo premamus superbam ceruicem, in humilitate magis magisque proficiamus. Dominus Jesus gratiam suam addat, qua duce et mundum et nos ipsos contemnamus penitus, vt regnum Dei perfecte in nobis<sup>d</sup> adueniat<sup>1</sup>, et summa Dei voluntas per nos compleatur. Ex literis nouercae lubens intelligo, venturum isthuc fratrem meum M. Theodoricum Canisium vt Domino Barduick<sup>2</sup> adiungat sese, sic Dei prouidentia ac sapientia (vt spero) disposuit vt is quem tam diu desideravi tot suspirijs, tot gemitibus cupiui societati nostrae adiungi vt is inquam propius accedat ad vos quem effuso meo sanguine in societate optarem et viuere et mori. Tum de altero fratre Ottone Canisio scribit vt quiduis de illo statuam, et si velim ad me iuuenem euocem Ingolstadium. Non rescribo tamen hoc tempore cum ex vrbe literas expectem, quibus Argentinam, seu (vt alij volunt<sup>e</sup>) Argentoratum pestilentissimorum<sup>f</sup> haeresiarcharum sedem, Vienna mittar, vt venerabilis Patriarcha<sup>3</sup> iam, opinor, statuit<sup>4</sup>. Quare R. Prioris Carthusiensis preces quas indigno et immerenti mihi tam<sup>e</sup> fide communicavit nequaquam irritas esse ducatis. Ego singularem Dei prouidentiam considero, quum ad Argentinensem Academiam<sup>5</sup> profectionem meam ad tempus dilatam intueor, et praesertim quamdiu saeuissimi tumultus

<sup>a</sup> Sic recte ap. alt.; Cosp.: qui.

<sup>b</sup> apponebant ap. alt.

<sup>c</sup> finem ap. alt.

<sup>d</sup> perfecte nobis ap. alt.

<sup>e</sup> vocant ap. alt.

<sup>f</sup> perditissimorum ap. alt.

<sup>e</sup> cum ap. alt.

<sup>1</sup> Cf. Matth. 6, 10. Luc. 11, 2.

<sup>2</sup> Andreae Herll, canonico S. Gereonis. <sup>3</sup> S. Ignatius.

<sup>4</sup> Canisius, inquit *Polanico*, Argentoratum „post Pascha mittendus credebatur“; sed „id fieri non poterat, ne compendium<sup>a</sup> theologicum „tamdiu differendum esset, quod tam auide admodum exspectabatur, et, ex quo Viennam pervenerant“ Canisius et Goudanus, „inter alias occupationes hanc vel primo loco habebant“ (Chronicon II, 567—569). Ac P. Nicolaus Lanoius Vienna 24. Aprilis 1552 S. Ignatio scripsit: „Doctor Canisius propediem [in universitate] expositurus est compendium quoddam theologiae, seu christianae doctrinae, quod opus jussu Serenissimi Regis nostri P. Claudius [Jaius] concinnat in usum potissimum studiosorum et pastorum, qui in ditionibus regijs degunt, quibus non conceditur diversas ob necessitates in academiis diutius permanere“ (*Litterae quadrimestres* I, 575).

<sup>5</sup> Academia illa sive schola altior a Ioanne Sturmio regebatur et propugnaculum quoddam erat protestantismi.

in Germania non sunt consopiti<sup>1</sup>, Non enim leges tantum, sed etiam conciones inter arma silent<sup>2</sup>. De meis Viennae conatibus quos Reuerendus p. prior, licet absens, promouet, vestraque pro me sacrificia confirmant ex fratrum literis audietis. Hodie aditum parauimus nobis ad vinctos, qui bis miseri vinctique censendi sunt, quod spiritualiter non minus quam corporaliter vinculis impliciti, carcere concludantur. Illis ego parochum (vt superbe loquar) praestare conabor, absolua a peccatorum vinculis animas Christo assistente, pascam longa confectas pene inedia vt verbo Dei reficiant sese<sup>3</sup>. Multi sunt et miseriam augeri sibi verentur magis, quam sperent liberationem. Christus qui pro illis quoque mortuus est consoletur miseros, et si non in hac vita, saltem in futuro saeculo vere liberos saluosque reddat. Eos vestris commendo precibus fratres, eoque magis quod Apostolica iubeat sententia Mementote vinctorum tanquam simul vincti, et laborantium tanquam et ipsi in corpore morantes<sup>3</sup>. Ad quam rem nos praesentia permouere<sup>b</sup> possunt exempla, quum<sup>c</sup> hic de vicinis audimus Hungaris, quanta in eos crudelitate grassetur Turca, saepeque multa Christianorum millia plusquam tyrannice iugulat, nostroque vel certe nostrorum sanguine pasci potest, exsaturari non potest non solum homicida ille, sed etiam (vt sic dicam) animicida<sup>4</sup>. equis tantorum qui nunc coepisse tantum<sup>d</sup> videntur, tumultuum aut modus aut finis existet? Vndique premimur atque concutimur, domi, foris, clam, palam, mille fraudibus, et artibus malis, At nullus quietis pacisque solidae locus praeterquam in Crucifixi Domini vulneribus, huc ingrediamur fratres quamuis indigni: fontes hi nostras abluant sordes sanguine, qui vel Adamantina<sup>e</sup> frangat, emolliat, et sanctificet pectora. Haec requies nostra, hic portus, hoc asilum, nusquam aut tutiores erimus, quocumque curramus: aut viuemus suauius quantascunque sectemur voluptates. Mundus igitur suis exagitetur furijs, conficiat sese, durare non potest, transit vt umbra<sup>5</sup>, vergit ad senium<sup>f</sup>, et aetatem opinor decrepitam agit. Submersi nos in Christi vulneribus non est cur conturbemur<sup>g</sup>, gloriabimur potius in cruce

<sup>a</sup> et verbo Dei reficiam hosce miseros *ap. alt.*      <sup>b</sup> mouere *ap. alt.*

<sup>c</sup> quoniam *ap. alt.*      <sup>d</sup> Hoc vocabulum in *ap. alt.* deest.

<sup>e</sup> adamantem *ap. alt.*      <sup>f</sup> somnum *ap. alt.*

<sup>g</sup> *Librarius alter suum conturbemur postea in contristemur mutauit.*

<sup>1</sup> Tumultus ac latrocinia dicit, quae Albertus Brandenburgensis, Mauritius Saxo, Guilielmus Hassus eorumque socii faciebant. Cf. supra p. 360<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> „Silent enim leges inter arma“: *Cicero*, Pro Milone § 10.

<sup>3</sup> Hebr. 13, 3. Quae Canisius in carceribus viennensibus praestiterit, vide infra, monum. 92.

<sup>4</sup> Segedino (Szegedin) mense Februario a. 1552 a Turcis recuperato, Christianorum vexilla 40 et aurium amputatarum 5000 Constantinopolim missa sunt. Paulo post Vesprimium (Wessprim) a Turcis occupatum multique ex militibus praesidiariis trucidati sunt (*Buchholtz* l. c. VII, 303—304. *I. v. Hammer* l. c. II, 219—220).

<sup>5</sup> Eccl. 7. 1. Sap. 5, 9.

domini<sup>1</sup>, spem vere beatam exspectantes<sup>2</sup>; commoremur vt cito conglorificemur capiti<sup>3</sup>, sub quo crucifixo haud deest membra esse delicata, sed excurro iterum, et a scopo videor aberrare, vos mei vt in precibus memineritis etiam atque etiam precor. Dominus Jesus Christus in sanctiss. vulneribus suis nos absorptos, ac mortuos mundo faciat Amen<sup>4</sup>. Viennae Austriae 8 [Aprilis 1552.]

frater in Christo minimus Petrus Canisius.

Reuerendo Domino ac P. Leonardo Kesselio professo Societatis Jesu<sup>4</sup>, et reliquis cum eo commorantibus siue fratribus siue non Coloniae agrippinae.

Epistolam hanc anno 1552 datam esse haec eius verba patefaciunt: „Hoc nondum ad vos perlatum arbitrator, . . . Gaudanum et me Ingolstadio reuocatos esse.“ Haec enim Canisius scribere non potuit nisi brevi post adventum fratrum, quos Colonia Viennam venisse Kesselio refert; neque enim hi diu cunctari poterant, Kesselium de adventu suo certiorum facere simulque nuntium de Goudano et Canisio Ingolstadio reuocatis ad Colonienses „perferendum“ curare. Ex epistula autem ab Erardo Avantiano (Dawant, „Erardo Leodiensi“) S. J. Vienna 8. Aprilis 1552 ad Socios colonienses data constat eosdem 2. Aprilis Viennam advenisse<sup>5</sup>. Cum igitur ex apographo Cospaeani intellegatur Canisium die 8. alicuius mensis scripsisse, dubium esse non potest, quin 8. Aprilis 1552 scripserit, eiusque epistula una cum litteris ab Erardo datis Coloniis missa sit.

Cospaeanus in pagina quarta apographi sui praeter inscriptionem, quae iam supra proposita est, hanc etiam alteram posuit: „Quaeso deferatur haec epistola Venerabilis P. M. Petri Canisij Neomagi sacrae paginae doctoris ad Reuerendum Dominum ac P. Abbatem laetiensem agentem laetijs.“ Exstat etiam epistula a Cospaeano ad eundem abbatem — praeclarissimus *Ludovicus Blossius*, „alter Bernardus“, is erat — Colonia 11. Iunii [1552] data, in cuius extrema parte haec verba sunt: „Mitto tibi literas aliquot fratrum, vt eorundem exercitia in studijs et pietate cognoscas, et non verearis ad hoc sanctum institutum impellere quos putas idoneos.“<sup>6</sup> Societati Iesu Blossius certe se praestitit amicissimum; ad quod probandum epistula sufficit, quam de eadem anno 1554 ad Viglium de Zwiehem consilii flandrici praesidem dedit<sup>7</sup>. *Jacobus Dogius* S. J. Lovanio 7. Iulii 1553 Cospaeano scripsit: Eo ipso tempore a P. Adriano Adriani S. J. Blossium abbatem ac D. Ursmarum eius procuratorem spiritualibus S. Ignatii exercitijs excoli; post eos autem priorem

<sup>a</sup> Omittitur in ap. alt.

<sup>1</sup> Gal. 6. 14.      <sup>2</sup> Tit. 2, 13.      <sup>3</sup> 2 Tim. 2, 11. 12. Rom. 8, 17.

<sup>4</sup> Statutum quidem erat, ut Kessel anno 1552 sollemnem votorum professionem faceret; sed propter tempestates, quas supra scripsimus, in 27. Ianuarii 1553 ea reiecta est (*Reiffenberg* l. c. p. 37. 39. Cf. *Litteras quadrimestres* I, 462).

<sup>5</sup> \* Cod. colon.: „Epist. ad Kessel. I“ f. 79<sup>b</sup>.

<sup>6</sup> Cospaeanus in iisdem litteris „Rev. Procuratorem D. Vrsmarum“, „D. Paschasium“, „D. Julianum des Marliers“ salutat.

<sup>7</sup> Gallice, prout a Blossio scripta est, primum est edita a *L. Delplacé* S. J., *L'établissement* etc. p. 5\*—7\*. In qua Blossius, praeter alia, scribit: „Il est plus que manifest que ladicté Societé est mise sus de la volente divine. . . Quant est des privileges que Nostre saint Pere leurs a donne, ils sont entierement necessaires pour leur vocation.“ Cf. etiam *I. M. Prat* S. J. *Leben und Wirken des R. P. Peter de Ribadencyra*, übersetzt von *P. M. Gruber* S. J. (Regensburg 1885), p. 83—90, et *Polanci Chronicon* III, 277—278.

monasterii laetiensis easdem meditationes esse instituturum. „Intantum afficitur abbas ad Societatem quod (sicut dixit mihi) iungeret se sine dilatione eidem nisi obstaret monasticus ordo.“<sup>1</sup> In Societate autem Iesu inter libros, quorum lectio magistro noviciorum commendatur, „ut deceptiones, quae in spirituali vita accidunt, non tantum experimento, sed etiam lectione intelligat“, „Ludovici Blosii opera“ laudantur<sup>2</sup>.

## 126.

## CANISIUS

## P. IOANNI DE POLANCO,

secretario Societatis Iesu.

Vienna 7. Augusti 1552.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 3 pp.; in p. 4. inscr. et pars. sig.).

Partem epistolae („Il Reverendo Padre nostro Don Claudio“ — „Patrono de tutti li Catholici“), ad nostram scribendi rationem accommodatam edidit Boero, Canisio p. 89—91 et Iaio p. 55. 213—216; ex Boero transcripsit Prat, Le Iay p. 484—486. Altera particula est in *editoris* „Katechismen des sel. Petrus Canisius“ p. 18.

Ad vitam P. Claudii Iaii describendam hanc epistolam adhibuit P. Eus. Nierenberg S. J., Varones illustres de la Compañía de Jesus VI (2. ed., Bilbao 1890), 27—28.

*P. Claudium Iaium pridie febrī extinctum esse. Quam diligenter is apud haereticos Germaniae laboraverit, et quam perspicue et suaviter theologiam docuerit. De argumentis quibusdam theologicis a Iaio „in scriptis“ explicatis. Quam carus idem auditoribus ac proceribus Germaniae fuerit. Episcopatum tergestinum ab eo recusatum esse. De eius paupertate, pietate in Christi passionem et in rosarium B. M. V. De Martino Olacio Societatem ingressuro et Nicolao Lanoio collegio viennensi praeficiendo. Se totum esse in catechismo conscribendo. A Turcis summa tinenda; sanguinem iam pro nomine Iesu fundendum esse.*

## IESVS

Molto Reuerendo in Christo Padre mio.

La gratia et pace del Signore JESV CHRISTO sia sempre con noi, et cresca ne i cuori nostri continuamente Amen. Non posso scusarme giustamente io, hauendo receputo tanti beni da V. R. P. et lassando per tanto tempo de scrieuere et dimostrar la debita gratitudine. Per la qual cosa io me rendo debitore de pena et de culpa,

Iesus. Multum reverende in Christo pater. Gratia et pax domini Iesu Christi semper nobiscum sint et in cordibus nostris continuo augeantur. Amen. Non possum iuste me excusare, quod, cum tanta a reverenda paternitate tua beneficia acceperim, tam diu tibi non scribo neque gratum, quo me esse decet, animum declaro. Hac

<sup>1</sup> Epistula Dogii autographa est in codice colon.: „Litt. Epistt. var.“, in f. non sign. In litteris, quae de rebus collegii S. J. coloniensis ad praepositum generale datae sunt Colonia 29. Septembris 1559, haec sunt: „Adfuit nobis R. D. Abbas Laetiensis D. Ludouicus Blosius et D. Nicolaus Eschius“ (Ex \*apographo litterarum illarum antiquo, quod est in codice „Annuae literae Collegii Soc.<sup>16</sup> Iesu Coloniae ab — 1553. vsq. ad annum 1660 inclusive Liber 2.“ Coloniae, in archivo studiorum fundatorum). <sup>2</sup> Regulae magistri noviciorum c. 1, n. 8.

et prego humilmente V. R. P. che mi perdoni questa grandissima negligentia, et non lassi de raccomandarme al Signor benedetto nelli suoi santi sacrificij et pregeri.

Il Reuerendo Padre nostro Don Claudio<sup>1</sup> poi che fusse recidiuato nella febre, et hauesse il 4° paroxismo della tertiana, et non fusse niente desperato delli duoi medici piu valenti in questa citta, li quali ogni di veneuano<sup>a</sup> duoe volte per visitarlo, et poi che s' usasse ogni cura et diligentia d' adgiutarlo (come è debito) nientedimeno non ostante tutto questo, perch' il Signor e sopra tutto, et vol mostrar la sua prouidentia et bonta sopranaturale inuerso alli suoi, ecco ha reso la santa anima al suo eterno et sempre benedetto creatore, et in presentia de tutti li Padri et fratelli hauendo gia il santo oleo pigliato, se partette da noi suoi figlioli a quello altro mondo, sicome il Santo Martino<sup>2</sup> lassando a tutti grandissimo desiderio di retenerlo si fusse stato piaciuto al Signor omnipotente, et mostrandoci la via diretta per andar a Christo tanto nella vita, quanto nella morte, la qual e li stato tanto piu deletteuole, quanto maggiori traualli, pericoli et miserie hora qui se rappresentano 1<sup>a</sup> per li Turchi appresso, 2<sup>a</sup> per le heresie<sup>3</sup>, 3<sup>a</sup> per le guerre crudelissime, sicome per tutta alemannia forze mai inanzi sono state<sup>4</sup>. Et cosi al santo giorno quando se celebra la festa della Transfiguratione di JESV Christo S. N.<sup>5</sup> il Reuerendo

igitur de causa et poenae et culpae me reum profiteor demissoque animo R. P. V. rogo, ut summam hanc negligentiam mihi ignoscat neve omittat Deo optimo maximo in sanctis sacrificiis precibusque suis me commendare.

Reverendus pater noster dominus Claudius<sup>1</sup>, cum in febrim recidisset et quartam tertianae febris accessionem passus esset, neque ulla ratione a duobus medicis, qui in hac civitate peritissimi sunt quique singulis diebus bis eum inuisebant, esset desperatus, cumque curam debitam diligentissime ei impendissemus; haec omnia quamvis praestita essent, tamen, quia dominus imperio tenet omnia ac providentiam suam benignitatemque supernaturalem suis exhibere vult: en sanctam animam aeterno ac semper laudando creatori suo reddidit, et, sacro munitus oleo, patribus et fratribus omnibus adstantibus, a nobis filiis suis in alterum illum abiit mundum, sicut sanctus ille Martinus<sup>2</sup>, omnibus maximum relinquens desiderium Claudii secum retinendi, si domino omnipotenti placuisset, et rectam nobis, qua ad Christum accedamus, viam tum in vita, tum in morte demonstrans; quae quidem mors eo iucundior ei fuit, quo maiores labores, pericula, calamitates oculis nostris nunc proponuntur, quae oriuntur 1° ex Turcis nobis vicinis, 2° ex haeresibus<sup>3</sup>, 3° ex bellis, quibus atrociora in Germania fortasse antea fuere nunquam<sup>4</sup>. Sacro igitur die, quo festum fit transfigurationis Iesu Christi domini nostri<sup>5</sup>, reverendus ille pater ex hac valle miseriis plena elatus in montem sanctum ascendit, ut Christum perfecte

<sup>a</sup> veneuenano *autogr.*

<sup>1</sup> P. Claudius Iaius.

<sup>2</sup> Canisius mortem sancti Martini turonensis episcopi significat, quam describit Sulpicius Severus in epistula tertia, ad Bassulam data.

<sup>3</sup> Quantopere tunc Austria haeresibus perturbata et corrupta fuerit, ostendit *Janssen* l. c. IV, 95—105. <sup>4</sup> Cf. supra p. 403<sup>1</sup>. <sup>5</sup> 6. Augusti.

Padre se leuo de questa valle piena de miseria, et ascese nel monte santo per veder Christo perfettamente et godere con Sant Piedro della bellezza della diuina natura<sup>1</sup>, sicome per tanti anni egli hebbe sempre desiderato. Adunche sia benedetto il Signor eterno, il qual puo et vuole dar tanta gratia alli suoi fedeli seruitori, che loro comincino bene, et meglio procedeno sempre inanzi, et finiscono il santo curso perfettamente nel seruitio della sua diuina Maiesta, non obstante tutta la malitia del mondo et del inimico infernale.

Non me voglio stendere per dimostrar la vita eccellente et piena de edificatione de questo benedetto Padre. Per che sicome sa V. R. P. nessuno della compagnia fin a qui ha laborato piu, et patito tanto appresso li heretici in Alemania, et sempre ha lassato in tutti li luogi doue e stato, buonissimo odore et tanta edificatione, che quasi tutti lo hanno voluto ritinir appresso di se. Et benche era vecchio<sup>2</sup> non mancaua nelle lettioni continue, con grandissima satisfattione et con vna gratia et suauita mirabile, talmente che quasi nessuno poteua esser offeso da sua Riuerenza<sup>3</sup>. Et per quanto al modo de leggere, era tutto chiaro espedito, methodico, dechiarando con buona perspicuita et facilita quelle difficili materie de iustificatione, de predestinatione, de fide et operibus et de altre simili controversie, dando anchora in scriptis queste materie non senza pocha faticha<sup>4</sup>. Perche essendo

videret et cum sancto Petro diuinæ naturæ pulchritudine delectaretur<sup>1</sup>, id quod per tot annos semper desiderauerat. Grates itaque domino æterno agantur, qui fidelibus servis suis tantam gratiam dare et potest et vult, ut bene incipiant et melius in dies progrediantur ac sanctum cursum perfecte absoluant in seruitio diuinæ maiestatis, quantumvis ab hominibus et a satana oppugnentur.

Nolo prolixè demonstrare, quam praeclare beatus ille pater vixerit quantaque virtutis exempla praebuerit. Scis enim, reverende pater, usque adhuc neminem e Societate apud haereticos Germaniae plus laborasse quam ipsum tantaque passum esse; et semper omnibusque locis, in quibus moratus est, optimum odorem reliquit atque animos ad pietatem adeo excitavit, ut fere omnes eum secum retinere vellent. Et licet aetate gravis esset<sup>2</sup>, assidue docere non omittebat, idque cum maxima auditorum satisfactione, ac mira quadam gratia et suavitate, ita ut fere nemo a reverendo illo patre offendi posset<sup>3</sup>. Quod autem ad docendi modum attinet, omnino clare, expedite, ratione et via docebat, bona cum perspicuitate et facilitate difficilia illa argumenta exponens, quae sunt „de iustificatione“, „de praedestinatione“, „de fide et operibus“, de aliis eius generis controversiis. Quae argumenta etiam scripto haud sine parvo labore exposita tradidit<sup>4</sup>. Nam cum serenissimo Romanorum regi

<sup>1</sup> Canisius epistolam et evangelium tangit, quae in missa illius festi leguntur: 2 Petr. 1, 16—19. Matth. 17, 1—9.

<sup>2</sup> Natus erat 1500—1504 (*Boero*, Iaio p. 9).

<sup>3</sup> Iaius in universitate viennensi Pauli epistolam ad Romanos datam explicabat (*Litterae quadrimestres* I, 407. 458. 575. *Polancus* l. c. II, 269. 567. *Orlandinus* l. c. I, 11, n. 41. *Ios. Ritter von Aschbach*, *Geschichte der Wiener Universität* III [Wien 1888], 95).

<sup>4</sup> Vide, quae huic epistolae subiciuntur, in n. 2.

tanto grato al Serenissimo Re delli Romani (il qual per rispetto de sua Riuerenza se mosse prima a far qui il Collegio per la Compagnia) et essendo dico tanto visitato delli aulici, et prelati, et professori, et hauendo anche la superintendentia della casa<sup>a</sup> et cura de tutti li fratelli<sup>1</sup>, non pocho staua impedito, et pur andaua<sup>b</sup> inanzi con grand diligentia nella lettione quotidiana et ordinaria, et oltra il solito tie-neua vn buon numero de auditori, fra li quali si trouorono<sup>c</sup> molti preti et prelati. Ma sicome io dissi inanti, non intendo de splicar la vita de questo Reuerendo Padre, il qual fra li primi nostri Patri e stato eletto da Dio, et pareua poi vn' Apostolo de Germania (dicam enim quod sentio) et e stato fauoritissimo et amatissimo delli principi et Veschoui in Alemania, facendo anche non pocho frutto appresso di quelli nelle diete Imperiali<sup>2</sup>. Et se sa bene, con quanta gratia sia stato nel Concilio tanto in Bolognia quanto in Triento<sup>3</sup>, doue li e stato offerto il Veschouato Trigestino, et benche li fusse fatta grandissima instantia etiam ex parte del Serenissimo Re delli Romani, tamen mai se ha voluto inclinar a pigliar quella o altra prelatura<sup>4</sup>. Nella pouerta se eccercitaua grandemente, caminando

---

tam gratus esset (qui huius reverendi patris auctoritate primum motus est ad collegium Societatis constituendum), cumque tam saepe ab aulicis, praelatis, professoribus inuiseretur, atque etiam domui nostrae praecesset et omnium fratrum curam gerere deberet<sup>1</sup>, a docendo multum impediatur; attamen magna cum diligentia scholam cotidianam et ordinariam habere pergebat, ac solito plures habebat auditores, inter quos multi sacerdotes et praelati erant. Sed, sicut ante dixi, nolo ego vitam enarrare reverendi huius patris, qui inter primos patres nostros a Deo electus est et postea apostolus quidam Germaniae esse videbatur (dicam enim quod sentio); qui Germaniae principibus et episcopis gratissimus et carissimus fuit atque etiam multum iisdem profuit in comitiis imperii<sup>2</sup>. Ac notum est, quanta cum gratia concilio interfuerit tum Bononiae tum Tridenti<sup>3</sup>; ubi episcopatus tergestinus ei oblati est: et licet maxime ei instarent, etiam verbis ac nomine serenissimi Romanorum regis, numquam tamen induci potuit, ut hanc aliamve dignitatem ecclesiasticam acciperet<sup>4</sup>. In paupertate diligenter se exercebat, in veste trita et obsoleta per aulas principum